MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 117,DE 17 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, no uso das suas atribuições, tendo em vista o inciso I do art. 7º do Decreto nº
6.114, de 15 de maio de 2007, que regulamenta a Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso -
GECC, instituída pelo art. 76-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do
Processo nº 21000.006658/2012-47, resolve:
Art. 1º Alterar, no âmbito do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, a Tabela
de Valores da Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso - GECC, que será paga,
exclusivamente, a servidores públicos federais, segundo as disposições previstas no Anexo desta
Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
José Gerardo Fontelles
ANEXO
TABELA DE VALORES
Percentuais da GECC por hora trabalhada, incidentes sobre o maior vencimento básico da
Administração Pública Federal, segundo valor mais atualizado divulgado pelo Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão (§ 1º do art. 3º do Decreto nº 6.114, de 15 de maio de 2007):
a) instrutoria em curso de formação ou em cursos de desenvolvimento ou de aperfeiçoamento para
servidores, regularmente instituído no âmbito da Administração Pública Federal:

b) banca examinadora ou de comissão para exames orais, análise curricular, correção de provas
discursivas, elaboração de questões de provas ou para julgamento de recursos intentados por
candidatos:

c) logística de preparação e de realização de curso ou concurso público - planejamento, coordenação,
supervisão e execução:

BOLETIM DE PESSOAL Nº 14, DE 20 DE MAIO DE 2013